
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
OGGETTO: "Installazione di segnaletica.finalizzata allafruizione turistica del patrimonio territoriale a cui 

si accede tramite le tratte autostradali Al18 ME-CT, Al18 SR -Gela e Al2 O ME- P A". 

Approvazione Progetto Esecutivo e autorizzazione ad avanzare richiesta di finanziamento 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 625 /DATE del 2 6 AGO. 2025 
PREMESSO: 

che con Decreto Interministeriale n. 248 del 8 maggio 1997, la titolarità delle concessioni già assentite ai 
Consorzi Autostradali Messina - Palermo, Messina - Catania e Siracusa - Gela è stata trasferita al 
Consorzio per le Autostrade Siciliane, codice fiscale e partita I.V.A. 01962420830, con sede legale in 
Messina - Contrada Scoppo, il quale succede, a norma dell'art. 16 lettera b) della legge 531/82, nella 
totalità dei rapporti giuridici dei Consorzi; 
che, ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D. Lgs. 285/92 "per le strade in concessione i 
poteri ed i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 

- che con nota Prot.n. 08/P del 13/01/2025 il Consorzio per le Autostrade Siciliane, cosi come 
rappresentato, ha chiesto all' Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo la 
collaborazione per la realizzazione di iniziative di interesse comune; 

- che tra le suddette iniziative è ricompresa quella relativa alla valorizzazione del territorio attraversato 
dall'asse autostradale in gestione a questo ente Autostrade Siciliane mediante la realizzazione di un 
sistema di segnaletica turistica da installare sulle tratte di competenza per cui si avanza richiesta di 
finanziamento; 
che, per tale richiesta, l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ha fatto 
conoscere per le vie brevi l'intendimento a voler procedere al finanziamento dell'idea progettuale che il 
Consorzio per le Autostrade Siciliane intende porre in essere; 
che, con nota Prot. n. 251/DG del 11/03/2025, per l'espletamento della procedura dell 'intervento in 
oggetto, sono stati nominati: 

RUP - ing. Anna Sidoti; 
Progettista e D.L. - arch. Salvatore Giacobbe; 
Supporto al RUP - sig. Mario Lo Turco; 

che con nota Prot. SG 16/2025 del 07.08.2025 il Progetti sta ha trasmesso il Progetto di livello Esecutivo; 
che in data 08/08/2025 il Progetto di livello Esecutivo è stato verificato e validato. 

DATO ATTO: 

- che il Progetto di livello Esecutivo per l'intervento di cui in oggetto prevede il quadro economico di 
seguito riportato: 

VISTI: 

il Progetto di livello Esecutivo trasmesso in data 07/08/2025; 
il verbale di verifica e di validazione del Progetto di livello Esecutivo; 

QUADRO ECONOMICO 

A) IMPORTO LAVORI 
Al) Lavori soggetti a ribasso € 416.683,52 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 78.097,28 
A3) Importo complessivo lavori € 494.780,80 € 494.780,80 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1) Imprevisti (circa 5%) € 24.697,24 

113 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



,._. : I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
B2) I.V.A. su A3) e Bl) (22%) € 114.285,17 
B3) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi 

dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui all'art. 45 D.Lgs 36/2023, pari € 9.895,62 
a12% 

B4) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 
17/06/16 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato 1.13, in vigore dal l € 5.117,99 
luglio 2023) 

B5) Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17/06/16 come modificato da 
€ 2.047,19 D.Lgs.36/2023 allegato 1.13, in vigore dal l luglio 2023) 

B6) Oneri previdenziali (4%) su B4 e B5 € 286,61 
B7) I.v.A. (22%) su B4+B5 € l.639,39 
B8) Contributo ANAC € 250,00 

Totale sornme.a disposizione € 158.219,20 € 158.219,20 
IMPORTO TOTALE € 653.000,00 

RITENUTO OPPORTUNO E NECESSARIO: 
- dover procedere all'approvazione del progetto di livello esecutivo per l'intervento de quo e della relativa 

spesa complessiva di € 653.000,00, di cui € 416.683,52 per i lavori, € 78.097,28 per oneri per la sicurezza 
e € 158.219,20 per 'somme a disposizione, IVA inclusa, al fine di avanzare richiesta di finanziamento alla 
Regione Sicilia, per la copertura finanziaria dell'intervento in oggetto, giusta richiesta da parte del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane con nota Prot. 8/P del 13/0112025. 

VISTI: 
il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
il Codice della strada D.Lg n.l77 del 25 Novembre 2024; 
il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 23 maggio 2012; 

- l'art. 15 dello Statuto Sociale del Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

VISTI: 
- l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/20 Il e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- il punto 8.3. dell'allegato 4/2 del D .Lgs. n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024- 
2026; 

- il Regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n .. 5/AS dell'1I10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

VISTA la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025; 
il Dirigente Tecnico f.f per le motivazioni n narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1 di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 
Art. 2 di approvare il Progetto di livello Esecutivo relativo all'intervento denominato "Installazione di 
segnaletica, finalizzata alla fruizione turistica del patrimonio territoriale a cui si accede tramite le tratte 
autostradali Al18 ME-CT, A/18 SR-Gela e A/20 ME- PA ", costituito dagli elaborati di seguito elencati: 

O. Elenco Elaborati; 
l. Relazione Descrittiva; 
2. Planimetrie schematiche A/20 - A/18 - SR-GELA; 
3. Elenco Prezzi; 
4. Computo Metrico Estimativo; 

2/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel, +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.i! pec: autostradesiciliane@posta-cas.it. 

'I 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

5. Incidenza manodopera; 
6. Capitolato Speciale d'appalto; 
7. Schema di Contratto; 
8. Quadro Economico; 
9. Piano di manutenzione; 
lO. PSC; 
Il. Analisi dei rischi; 
12. Fascicolo dell'opera; 
13. Oneri della sicurezza; 
14. Procedure apposizione della segnaletica stradale; 
15. Cronoprogramma dei lavori; 
16. Competenze tecniche. 

e di cui Quadro Economico come appresso riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

A) IMPORTO LAVORI 
Al) Lavori soggetti a ribasso € 416.683,52 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 78.097,28 
A3) Importo complessivo lavori € 494.780,80 € 494.780,80 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
Bl) Imprevisti (circa 5%) € 24.697,24 
B2) I.V.A. su A3) e Bl) (22%) € 114.285,17 
B3) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi 

dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui all'art. 45 D.Lgs 36/2023, pari € 9. 895,62 
a12% 

B4) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 
17/06/16 come modificato da D.Lgs.3 6/2023 allegato 1.13, in vigore dal 1 € 5.117,99 
luglio 2023) 

B5) Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17/06/16 come modificato da 
€ 2.047,19 D.Lgs.36/2023 allegato 1.13, in vigore dal l luglio 2023) 

B6) Oneri previdenziali (4%) su B4 e B5 € 286,61 
B7) I.V.A. (22%) su B4+B5 € 1.639,39 
B8) Contributo ANAC € 250,00 

Totale somme a disposizione e 158.219,20 € 158.219,20 
IMPORTO TOTALE € 653.000,00 ... Art. 3 di avanzare richiesta di finanziamento alla Regione Siciliana, Assessorato Regionale del Tunsmo, 

dello Sport e dello Spettacolo, al fine di dare copertura finanziaria all'intervento in oggetto per la spesa 
complessiva di € 653.000,00, di cui € 416.683,52 per i lavori, € 78.097,28 per oneri per la sicurezza e € 
158.219,20 per somme a disposizione, IV A inclusa, come da procedimento già avviato giusta richiesta da 
parte del Consorzio per le Autostrade Siciliane con nota Prot. 8/P del 13/0112025; 
Art. 4 di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del CD, all' Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all' Ufficio Gare, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporti Enti. 
Il presente Decreto dovrè ssere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

1 ige t 
L g. 'An 

3/3 

o Fazio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 0196242083 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 


